УИД № 16RS0036-01-2020-003928-39

Дело № 1-287/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи ШайдуллинаР.Р.,

при секретаре ХабибрахмановойМ.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора ИсхаковойА.Р.,

подсудимого ФИО1 ФИО10

защитника-адвоката И. (ордер в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в р.п. Белоярский Березовского района Тюменской области, гражданина РФ, образование среднее общее, холостого, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, ранее судимого: 01 марта 2019 года мировым судом судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району РТ по части 1 статьи 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

14 апреля 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут Трапезников ФИО12 находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Зай, на расстоянии 500 метров от дома № 4 «ж» по улице Спартака города Альметьевск РТ (координаты 54.920640, 52.335270), для личного потребления, без цели сбыта, на костре, из приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство - ацетилированный опий, массой более 0,55 грамм в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть весом 0,55 грамма незаконно хранил при себе, в медицинском шприце объемом 20 мл, во внутреннем левом кармане своей куртки до проведения личного досмотра сотрудником полиции.

14 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО13 находящегося в состоянии наркотического опьянения вблизи дома № 156 по улице Советская города Альметьевск РТ, наркотическое средство - ацетилированный опий, весом 0,55 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 ФИО14 в медицинском шприце, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято.

Подсудимый Трапезников ФИО15 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступлений признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый Трапезников ФИО16 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступления небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 ФИО17 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Трапезников ФИО18 ранее судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (л.д. 40), состоит на учете в ГАУЗ «РЦПБ СПИД ИЗ МЗ РТ» с 30 ноября 2015 года с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 43), также состоит на учете у врача ГАУЗ«РКПД» - «АПТД» с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 44),по месту жительства характеризуется посредственно, руководителем Новонадыровского сельского исполнительного комитета характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало (л.д. 46), холост, имеет одного малолетнего ребенка. Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № 117 от 23 апреля 2020 года у ФИО1 ФИО19 обнаруживается синдром 

<

данные изъяты>. Трапезников ФИО20 страдает наркоманией и алкоголизмом, нуждается в прохождении курса лечения от алкоголизма и наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства (л.д. 85-87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела с признанием вины (л.д. 25), указание времени, места, обстоятельств совершения преступления в ходе осмотра места происшествия (л.д. 9-11) и сотрудничество с органами дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (л.д. 47, 49), матери преклонного возраста, являющейся пенсионеркой, к административной ответственности не привлекался (л.д. 38), отсутствие жалоб со стороны соседей и положительная характеристика от руководителя Новонадыровского сельского исполнительного комитета (л.д. 46), проходил военную службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации (л.д. 37), а также учитывает его возраст, имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие серьезных хронических и тяжелых заболеваний (л.д. 43, 44), состояние здоровья его близких родственников и близких лиц.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1 ФИО21 о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства. 

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личности подсудимого, принимая во внимание то, что на иждивении у подсудимого находится престарелая мать, являющейся пенсионеркой, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом тяжелых заболеваний и требующего в связи с этим медицинского лечения, суд считает возможным назначить ФИО1 ФИО22 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут целей наказания.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Суд также учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Приговор мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району РТ от 01 марта 2019 года в отношении ФИО1 ФИО23. следует исполнять самостоятельно.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО29 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 ФИО26 в течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании в течение 3 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу и в последующем наблюдаться у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 ФИО27 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: остаток наркотического средства – ацетилированного опия объемом 16 мл (сухой вес 0,4 грамма), находящегося в медицинском шприце, упакованного в сейф-пакет, бумажный конверт внутри с первоначальной упаковкой и ватными тампонами со смывами с рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить; документы - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району РТ от 01 марта 2019 года в отношении ФИО1 ФИО28 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также в праве ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: